
                           滋保協 150 号 

                          令和４年 12 月 20 日 

滋賀県保育協議会会員園 園長様 

各市町保育主管課長 様  

                 滋賀県保育士・保育所支援センター 

（一社）滋賀県保育協議会 

                       会長 静永 賢瑞 

                              （公印省略） 

 

自然体験研修（リスクマネジメント研修）の開催のご案内 

 

 師走の候、貴職におかれましてはますますご健勝にてご活躍のことと、お慶び

申し上げます。 

 保育士・保育所支援センターでは、保育士・保育教諭を対象に明日からの保育

に活かし、保育の楽しさを感じてもらうための研修を計画しています。 

今回の研修は、うぉーたんの自然体験プログラムの講師でおなじみの「島川武

治氏」に、自然体験活動を通して冬の自然遊びの楽しみ方と危険と安全対策（リ

スクマネジメント）を、実践的に学びたいと思います。 

尚、この研修は滋賀県森林政策課の「しが自然保育認定制度」の認定要件の一

つとなっています。 

先生方が生き生きと仕事を続けるために、冬の自然遊びの楽しさと共に、子ど

もたちにとって安全な環境作り、安全対策について学んでいただき、明日の保育

向上につながる時間を設定いたしました。 

つきましては、趣旨にご賛同いただき、職員様の派遣にご配慮賜りますようお

願い申し上げます。 

                                        

  2022 年度 自然体験研修 参加申込書 （FAX 可） 

   開催日時：令和 5年２月２日（木）13 時受付 13:15～16:15  

 

   園（施設）名：                     

                     

   氏 名： 

 

   氏 名：                       

 

          担当：滋賀県保育士・保育所支援センター  松尾   

  【FAX: 077－521-2117】 提出期限 令和 5 年１月 20 日（金）         


